
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 16/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 9 gennaio 2014, n. 2
 
Piano straordinario in favore degli ammortizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito:
Avviso Pubblico “Sostegno al reddito in favore di soggetti esclusi dal beneficio degli ammortizzatori
sociali in deroga”: Approvazione graduatoria.
 
 
Il giorno 9/1/2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è stata
adottata la seguente Determinazione
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover procedere con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma, 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2501 del 19/12/2013;
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento di seguito riportata:
 
Con Atto Dirigenziale n. 609 del 06/08/2013, pubblicata sul BURP n. 112 del 14/08/2013, è stato
approvato l’avviso pubblico Sostegno al reddito in favore di soggetti esclusi dal beneficio degli
ammortizzatori sociali in deroga, in attuazione del Piano Straordinario in favore dei percettori di

1



ammortizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito, adottato con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 249 del 19/02/2013, pubblicata sul BURP n. 41 del 19/03/2013.
Il suddetto Avviso Pubblico, le cui risorse complessivamente disponibili ammontano ad € 10.889.935,71,
prevede due linee di intervento:
linea 1: manifestazione di interesse da parte dei CAF/Patronati anche già accreditati nell’ambito del
progetto R.O.S.A., ad assistere, a titolo gratuito, i lavoratori nella presentazione dell’istanza di accesso
al sostegno al reddito;
linea 2: misura di sostegno al reddito.
Con atto dirigenziale n. 708 del 24/09/2013, pubblicato sul BURP n. 129 del 03/10/2013, è stato
approvato l’elenco dei CAF e Patronati accreditati a fornire a titolo gratuito assistenza per presentazione
della istanza di candidatura di sostegno al reddito; l’avviso pubblico prevede che i lavoratori debbano
presentare l’istanza di candidatura, per il tramite dei CAF/Patronati come sopra evidenziati, a partire
dalle ore 12.00 del giorno 24/09/2013 e fino alle ore 12.00 del giorno 24/10/2013.
In esito al suddetto avviso, sono pervenute complessivamente n. 4.110 istanze, delle quali:
1. n. 4.086 trasmesse per il tramite dei CAF/Patronati attraverso la piattaforma on line;
2. n. 24 trasmesse con modalità differente dalla piattaforma on line e quindi escluse dal beneficio;
l’elenco delle suddette istanze è contenuto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
In esito alla attività di istruttoria delle n. 4.086 istanze, l’Amministrazione Regionale, così come previsto
dalla lettera G) “procedure e criteri di ammissione al beneficio” dell’avviso pubblico, procede alla
pubblicazione della graduatoria, dalla quale si evince che:
a) n. 3.033 lavoratori risultano inclusi nella graduatoria di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento e quindi beneficiari del contributo di sostegno al reddito; la suddetta
graduatoria è suddivisa su base provinciale, al fine di consentire una più agevole consultazione della
stessa;
b) n. 450, esclusi per assenza dei requisiti soggettivi, ovvero per assenza della documentazione previsti
dall’avviso pubblico ed anch’essi suddivisi per Provincia, per una più agevole consultazione; n. 244,
esclusi in quanto percettori di mobilità in deroga sino a giugno 2013, come da Determinazioni del
Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro nn. 947/13 e 948/13; n. 352, esclusi per totale assenza della
documentazione prevista dall’avviso pubblico, nonché della sottoscrizione dell’istanza da parte del
lavoratore, per un totale di n. 1.046; i sopra citati esclusi sono riportati nell’allegato C, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento,
c) n. 7 istanze contenute nell’allegato D parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
risultano sospese, in quanto è pendente un contenzioso con l’INPS per il riconoscimento dello status di
percettore di mobilità in deroga.
Il sostegno al reddito è assegnato in ordine di graduatoria e fino all’esaurimento dei fondi disponibili
secondo quanto stabilito alla sopra citata lettera G) dell’avviso.
Ai sensi della lettera I) “Obblighi del soggetto beneficiario e modalità di erogazione del sostegno”
dell’avviso pubblico, i percettori di sostegno al reddito devono presentarsi entro 15 giorni presso il
competente Centro per l’Impiego per la sottoscrizione del Patto di Servizio; al fine di consentire una più
diffusa conoscenza della graduatoria sia da parte dei destinatari dell’intervento che delle
Amministrazioni Provinciali, si rende necessario far decorrere tale termine a partire dal giorno
20/01/2014.
 
Adempimenti Contabili ai sensi della L.R. n. 28/01
La spesa complessiva riveniente dal presente atto trova copertura negli impegni già assunti con gli Atti
del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 2098/12 per € 10.075.778,87 e n. 1398/08 per €
814.156,84.

2



Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare la graduatoria relativa all’avviso pubblico “SOSTEGNO AL REDDITO IN FAVORE DI
SOGGETTI ESCLUSI DAL BENEFICIO DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA”, composta
dagli allegati A (composto di n. 1 pagina), B (composto di n. 78 pagine), C (composto di n. 27 pagine) e
D (composto di n. 1 pagina), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- che a partire dal 20/01/2014, i lavoratori destinatari del sostegno al reddito possono presentarsi presso
il competente Centro per l’Impiego per la sottoscrizione del Patto di Servizio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei sopra indicati allegati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, con valore di notifica nei confronti degli interessati;
 
- di disporre la pubblicazione della graduatoria di cui sopra sulla piattaforma telematica
 www.sistema.puglia.it, nella stessa pagina dedicata alla iniziativa di sostegno al reddito;
 
- di trasmettere il presente provvedimento all’INPS per i successivi provvedimenti, giusta DGR n.
2501/13.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, è composto da n. 4 pagine, e da n. 4 allegati, per
complessive n. 111 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato, unitamente agli allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro.
 
Il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Dr.ssa Luisa Anna Fiore

3


